
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ 
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

  

от 21 января 2023 года № 25 

Об утверждении Порядка исчисления размера 
ущерба за порчу земель 

В соответствии со статьями 40, 54 Закона Кыргызской Республики "Об 
охране окружающей среды", статьями 13, 17 конституционного Закона Кыргызской 
Республики "О Кабинете Министров Кыргызской Республики" Кабинет Министров 
Кыргызской Республики постановляет: 

1. Утвердить Порядок исчисления размера ущерба за порчу земель согласно 
приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении пятнадцати дней 
со дня официального опубликования. 

Опубликован в газете "Эркин Тоо" от 27 января 2023 года № 6 

  

  

Председатель 
Кабинета Министров 
Кыргызской Республики 

  

А.У. Жапаров 

  
  
  

https://cbd.minjust.gov.kg/218#st_40
https://cbd.minjust.gov.kg/218#st_54
toktom://db/169169#st_13
toktom://db/169169#st_17
https://cbd.minjust.gov.kg/159882


(к постановлению Кабинета Министров Кыргызской Республики 
от 21 января 2023 года № 25) 

ПОРЯДОК 
исчисления размера ущерба за порчу земель 

1. Настоящий Порядок исчисления размера ущерба за порчу земель (далее - 
Порядок) предназначен для исчисления в стоимостной форме размера ущерба 
при снятии и перемещении плодородного слоя почвы, загрязнении химическими, 
биологическими, радиоактивными и иными загрязнителями (далее - порча 
земель). 

2. Исчисление размера ущерба при порче земель осуществляется по 
формуле: 

  
Упор = S х Бсб х Р х В х Э1 х Э2, 
  
где: 
Упор - размер ущерба при порче земель, сомов; 
S - площадь участка, на котором обнаружена порча земель, кв.м; 
Бсб - средний балл бонитета почв, определяется согласно таблице 1; 
Р - такса для определения ущерба, определяется согласно таблице 2; 
В - средняя арифметическая величина ущерба, равна 40; 
Э1 - коэффициент экологической оценки; 
Э1 = 3 - порча земель при промышленном или ином строительстве, 

проведении иных работ; 
Э1 = 5 - порча земель природоохранного, оздоровительного, рекреационного 

и историко-культурного назначения; 
Э2 - вид деятельности хозяйствующего субъекта; 
Э2 = 1,5 - для хозяйствующих субъектов: 
- автосервисы (станции технического обслуживания, авторемонтные 

мастерские, автомойки, станции вулканизации); 
- общественное питание, торговля; 
- сфера услуг (сауны, бани, химчистки, покрасочные, мастерские); 
- мини-рынки, рынки, в т.ч. скотные, торгово-рыночные комплексы; 
Э2 = 2 - для АЗС. 
Для всех остальных хозяйствующих субъектов Э2 = 1, в том числе: 
- горнодобывающие; 
- бюджетные учреждения; 
- государственные предприятия. 

https://cbd.minjust.gov.kg/159878


3. Незаконно вывозимый почвогрунт изымается в пользу землепользователя, 
независимо от формы собственности, который определяется уполномоченным 
органом по контролю и надзору за соблюдением земельного и водного 
законодательства. 

4. Оплата штрафных санкций за правонарушение при порче земель не 
освобождает нарушителя от возмещения материального ущерба, возникшего 
вследствие порчи земель. 

  
 

Средневзвешенные баллы бонитета сельскохозяйственных угодий 
в разрезе районов Кыргызской Республики, Бсб 

  

№ Область, 
район 

Орошаема
я пашня 

Богарна
я пашня 

Многолетни
е 

насаждения 

Сеноко
с 

Пастбищ
а 

1 Чуйская 
1.
1 

Панфиловски
й 

56 46 64 48 37 

1.
2 

Жайылский 54 36 59 40 42 

1.
3 

Московский 59 41 68 50 47 

1.
4 

Сокулукский 62 43 65 74 52 

1.
5 

Ысык-
Атинский 

60 59 48 65 51 

1.
6 

Аламудунский 62 51 62 59 58 

1.
7 

Чуйский 54 63 61 75 56 

1.
8 

Кеминский 57 62 48 83 56 

2 Иссык-Кульская 
2.
1 

Тонский 38 36 32 47 39 

2.
2 

Джети-
Огузский 

49 50 49 61 46 

2.
3 

Ак-Суйский 63 69 72 66 48 

2. Тюпский 58 57 63 74 58 



№ Область, 
район 

Орошаема
я пашня 

Богарна
я пашня 

Многолетни
е 

насаждения 

Сеноко
с 

Пастбищ
а 

4 
2.
5 

Иссык-
Кульский 

50 53 47 37 43 

3 Нарынская 

3.
1 

Кочкорский 43 24 - 44 42 

3.
2 

Джумгальский 48 57 - 56 41 

3.
3 

Нарынский 50 62 - 48 47 

3.
4 

Ак-Талинский 35 33 - 40 39 

3.
5 

Ат-Башинский 50 64 - 57 36 

4 Таласская 
4.
1 

Бакай-
Атинский 

52 28 55 34 34 

4.
2 

Кара-
Бууринский 

50 34 59 35 32 

4.
3 

Манасский 51 42 44 17 30 

4.
4 

Таласский 54 40 51 65 48 

5 Джалал-Абадская 
5.
1 

Аксыйский 57 38 - 33 27 

5.
2 

Ала-
Букинский 

58 40 64 34 32 

5.
3 

Базар-
Коргонский 

62 37 60 33 25 

5.
4 

Ноокенский 62 38 60 31 - 

5.
5 

Сузакский 63 47 66 49 32 

5.
6 

Тогуз-
Тороуский 

57 52 - 33 47 

5. Токтогульский 52 51 26 36 48 



№ Область, 
район 

Орошаема
я пашня 

Богарна
я пашня 

Многолетни
е 

насаждения 

Сеноко
с 

Пастбищ
а 

7 
5.
8 

Чаткальский 61 53 - 39 39 

6 Ошская 

6.
1 

Ноокатский 58 43 30 38 50 

6.
2 

Кара-Суйский 63 40 34 39 62 

6.
3 

Алайский 38 48 - 42 36 

6.
4 

Узгенский 69 51 43 44 71 

6.
5 

Кара-
Кульджинский 

41 53 46 46 38 

6.
6 

Араванский 54 38 29 38 55 

6.
6 

Чон-Алайский 40 42 - 22 32 

7 Баткенская 
7.
1 

Кадамжайски
й 

44 49 30 32 39 

7.
2 

Баткенский 38 33 33 37 34 

7.
3 

Лейлекский 41 37 31 37 39 

  
  



 
Таблица 2 

  
Таксы для исчисления размера ущерба за порчу земель, РП 

  

№ 
п/п 

Области, 
районы (земли 

городов 
приравниваются 

к землям 
близлежащего 

района) 

Доля расчетного показателя, РП/кв.м 

- орошаемые 
пашни; 
- многолетние 
плодовые 
насаждения; 
- виноградники 
и культурные 
пастбища; 
- лесные земли: 
а) покрытые 
лесом, не 
сомкнувшиеся 
лесные 
культуры, 
питомники; 
б) не покрытые 
лесом, 
входящие в 
лесокультурный 
фонд 

- богарные 
пашни; 
- многолетие 
насаждения; 
- лесные 
непокрытые 
лесом площади, 
не входящие в 
лесокультурный 
фонд 

- сенокосы; 
- пастбища (за 
исключением 
культурных) и 
иные категории 
земель, не 
перечисленные 
выше, но 
имеющие 
плодородный 
слой почвы 

1 Чуйская область 0,34 0,08 0,04 
2 Иссык-Кульская 

область 
0,21 0,1 0,05 

3 Нарынская 
область 

0,12 0,05 0,04 

4 Таласская 
область 

0,23 0,04 0,03 

5 Джалал-Абадская область 
5.1 Базар-

Коргонский, 
0,7 0,06 0,05 

5.2 Ноокенский, 
5.3 Сузакский 
5.4 Аксыйский, 0,8 0,06 0,06 

5.5 Ала-Букинский 



5.6 Тогуз-Тороуский 0,12 0,04 0,04 

5.7 Токтогульский 0,2 0,04 0,05 

5.8 Чаткальский 0,12 0,04 0,05 
6 Ошская область 

6.1 Араванский, 0,80 0,6 0,05 
6.2 Кара-Суйский 

6.3 Ноокатский, 0,8 0,06 0,06 

6.4 Узгенский 
6.5 Алайский, 0,2 0,04 0,05 

6.6 Кара-
Кульджинский 

6.7 Чон-Алайский 0,06 0,03 0,03 

7 Баткенская 
область 

0,5 0,05 0,03 

 


